


OGGETTO: 

ELEZIONE DEL VICEPRESIDENTE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE RENO GALLIERA. 

Seduta in video conferenza del Consiglio dell’Unione Reno Galliera del 24 settembre 2020, 

ore 20.36. 

Presso la “Sala delle riunioni” ubicata in San Giorgio di Piano,Via Fariselli,n. 4, a seguito di 

regolare convocazione a cura della Presidente del Consiglio, G. Ferroni,si tiene, in modalità 

telematica, utilizzando la piattaforma Google Hangouts meet, con la sola eccezione del 

segretario, V. Errico e della Presidente del Consiglio, che sono presenti in sede, il Consiglio 

dell’Unione Reno Galliera. 

All’appello, effettuato dal Segretario comunale, risultano presenti n. 21. 

Sono assenti giustificati i Consiglieri: E. Braga, M. Tassinari, G. Bonazzi e M. Polazzi. 

L’identità dei presenti è accertata dal Segretario comunale, il quale, inoltre, accerta ed attesta 

il regolare svolgimento in video conferenza della seduta odierna. 

La seduta del Consiglio, viene diffusa sul canale dell’Unione Reno Galliera, You Tube. 

La Presidente del Consiglio, G. Ferroni, sulla scorta delle risultanze istruttorie poste in essere 

dall’ufficio competente e del parere favorevole reso dal medesimo, illustra all’assemblea la 

proposta di deliberazione di seguito, integralmente, riportata: 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Premesso che: 

 con propria precedente deliberazione n. 27 del 26.06.2019, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, si è proceduto alla elezione della Consigliera Greta Ferroni alla carica di  
Presidente del Consiglio e del Consigliere Giuseppe Maccaferri alla carica di 
Vicepresidente del Consiglio; 

 con nota del 26 giugno 2020, pervenuta al Protocollo Generale al n. 36827/2020, 
dell’ente, in pari data, il Consigliere Giuseppe Maccaferri ha rassegnato le dimissioni 
dalla carica di vicepresidente del Consiglio; 

 è necessario procedere alla nomina del nuovo Vicepresidente in sostituzione del 
dimissionario Consigliere G. Maccaferri; 

Visto, pertanto, il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.” 



Vista la legge 07.04.2014, n. 56 ad oggetto: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni.”; 

Visto lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 

Visto, in particolare, l’art. 14, comma1, dello Statuto dell’Unione Reno Galliera che 

testualmente recita: 

1. “Il Consiglio dell’Unione è presieduto da un Presidente eletto tra i suoi componenti, a 
maggioranza assoluta dei componenti, nella prima seduta del Consiglio. Il Consiglio 
elegge contestualmente un Vicepresidente del Consiglio per i casi di impedimento o 
assenza del Presidente. Tali cariche non possono essere ricoperte da Sindaci.”

Visto inoltre l’art. 3, comma 2, del Regolamento del Consiglio dell’Unione, ai sensi del quale il 

Consiglio, dopo aver proceduto alla convalida degli eletti, procede, per schede segrete, 

all’elezione del Presidente e del Vice Presidente, che debbono appartenere uno alla 

Maggioranza ed uno alla Minoranza. In caso di parità risulta eletto il più giovane di età. La 

seduta prosegue sotto la presidenza del neo-eletto Presidente del Consiglio. 

Dato atto che la Presidente del Consiglio, Consigliera G. Ferroni, è espressione della 

componente di maggioranza per cui, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del regolamento del 

Consiglio, il Vicepresidente deve essere espressione della minoranza consiliare; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla elezione del Vicepresidente in sostituzione del 

dimissionario Consigliere G. Maccaferri; 

Visto il decreto legge 30 luglio 2020, n. 83, recante: “Misure urgenti connesse con la 

scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da Covid 19 deliberata il 

31/01/2020; 

Preso atto che il citato provvedimento proroga dal 31 luglio al 15 ottobre 2020 le disposizioni 

del decreto legge n. 19 e del decreto legge n. 33 del 2020 che consentono di adottare 

specifiche misure di contenimento dell’epidemia; 

Dato atto che allo scopo di contrastare e contenere l’emergenza epidemiologica da Covid 19, 

le sedute consiliari, come quella odierna, si tengono in videoconferenza ed in tal senso la 

Presidente del Consiglio ha emanato un suo apposito provvedimento, a tutt’oggi vigente visto 

il D.L. n. 83/2020, atto a disciplinare i lavori dell’assemblea che si tengono da remoto; 

Considerato che “uno scrutinio segreto” in un Consiglio on line, in base alla strumentazione 

tecnologica, ad oggi in dotazione in Unione, non può considerarsi “segreto”, in quanto almeno 

gli amministratori della piattaforma entrerebbero in possesso di informazioni riservate e, 

quindi, in riferimento a questa tipologia di votazione, allo stato, non è possibile riprodurre in 



videoconferenza le stesse modalità della seduta tradizionale con schede, scrutatori, spoglio, 

proclamazione dei risultati e distruzione delle schede; 

Udita, pertanto, la proposta della Presidente del Consiglio volta, eccezionalmente, a derogare 

a quanto stabilito dall’articolo 3, comma 2, del regolamento del Consiglio dell’Unione, 

consentendo la elezione del Vicepresidente del Consiglio mediante voto palese in virtù di 

tutto quanto indicato in precedenza; 

Dato atto che, in esito alla predetta proposta formulata dalla Presidente del Consiglio, la 

Conferenza dei Gruppi consiliari nella seduta del 22 settembre ultimo scorso, ha espresso la 

unanime condivisione; 

Considerato, inoltre, che la 1^ Commissione consiliare, nella riunione del 21 ultimo scorso, 

ha esaminato la proposta di deliberazione in analisi ed ha preso atto dell’accordo dei 

capigruppo nella conferenza del 1 settembre 2020, favorevole all’unanimità alla proposta 

della Presidente del Consiglio; 

A tal punto, la proposta della Presidente del Consiglio, viene posta in votazione. 

L’esito della votazione, espressa per appello nominale effettuato dal segretario comunale, è il 

seguente : 

Presenti e votanti n. 21  

Con voti favorevoli unanimi la proposta formulata dalla Presidente del Consiglio volta a 

consentire la elezione a scrutinio palese, per appello nominale, è approvata. 

Preso atto, quindi, dell’esito della votazione, si si prosegue nella trattazione dell’argomento in 

oggetto;  

Chiede ed ottiene la parola la Consigliera S. Viborgi che a nome del Gruppo consiliare “Lega 

– Salvini Premier”, designa alla carica di Vicepresidente del Consiglio il Consigliere Giovanni 

Leporati; 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere R. Mugavero, il quale a nome e per conto della 

propria competente “Liste civiche Reno Galliera”, preannunzia il voto favorevole del proprio 

Gruppo per il Consigliere G. Leporati; 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere F. Piva che, in qualità di Capogruppo della 

componente di maggioranza ( democratici)  preannunzia l’astensione dal voto; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica favorevolmente espresso dal Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto legislativo 267/2000; 



Dato atto che non è stato acquisito il parere di regolarità a valere sulla presente proposta in 

quanto dall’approvazione della medesima non scaturisce alcun onere, di qualsiasi natura, in 

capo al bilancio dell’ente;  

Si procede , quindi, alla votazione, per voto palese, per la elezione del Vicepresidente del 

Consiglio; 

L’esito della votazione, reso per appello nominale effettuato dal Segretario comunale, è il 

seguente: 

Presenti n. 21  

VOTANTI n. 4  

Consigliere Leporati Giovanni N.  4 voti (il Sindaco/Consigliere S. Zanni ed i Consiglieri S. 

Viborgi, G. Maccaferri e R. Mugavero) 

Astenuti: n. 17 (I Consiglieri/Sindaci C. Muzic, E. Ferranti A. Erriquez, B. Gottardi, L. Borsari 

,P. Crescimbeni, C. Pezzoli ed i Consiglieri: W. Cevolani, A. Mengoli, P. Morelli, G. Ferroni, C. 

Ranocchia, F. Piva, M. Trevisani, M. Corbo e D. Medri e G. Leporati)  

Con il risultato della votazione che precede,  

DELIBERA 

1) Di proclamare eletto alla carica di Vicepresidente del Consiglio dell’Unione Reno 
Galliera, in sostituzione del Consigliere G. Maccaferri, dimissionario, il Consigliere 
Leporati Giovanni del Gruppo consiliare “Lega – Salvini Premier” (Espressione della 
componente di minoranza del Consiglio); 

2) Di dare atto che il neo eletto Vicepresidente del Consiglio, G. Leporati,  è espressione 
della componente di minoranza consiliare, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del 
regolamento del Consiglio e sostituisce il Presidente nei casi di impedimento o 
assenza dello stesso; 

3) Di dare atto che il Vicepresidente non ricopre la carica di Sindaco. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di consentire al vicepresidente del Consiglio di 

operare con immediatezza, viene chiesto, dalla Presidente del Consiglio, di conferire alla 

deliberazione ora approvata, l’immediata eseguibilità. 



Pertanto,  

L’esito della votazione, resa per appello nominale effettuato dal segretario comunale, è il 

seguente: 

Presenti n. 21 

Con voti: 

Favorevoli n. 7 (Consiglier/Sindaci S. Zanni e P. Crescimbeni ed i Consiglieri M. Corbo, S. 

Viborgi, G. Maccaferri, G. Leporati e R. Mugavero) 

Contrari      n. 0  

Astenuti      n.  14 (Consiglieri/Sindaci C. Muzic, E. Ferranti, A. Erriquez, B. Gottardi, L. 

Borsari, C. Pezzoli, ed i Consiglieri W. Cevolani, A. Mengoli, P. Morelli, G. Ferroni, C. 

Ranocchia, F. Piva,M. Trevisani e D. Medri) 

Il Segretario comunale ricorda che, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. L g s n. 267 

del 2000, per poter legittimamente dichiarare immediatamente eseguibile le deliberazioni 

di Consiglio o della Giunta è necessario che le stesse devono conseguire il voto 

favorevole “espresso dalla maggioranza dei componenti dell’Organo deliberante”. Nella 

fattispecie non è stato raggiunto il quorum richiesto dalla citata norma. 

A tal punto, il Consiglio, prende atto che la proposta di dichiarare immediatamente 

eseguibile la deliberazione ora approvata non risulta essere stata approvata, non avendo 

ricevuto il voto favorevole espresso dalla maggioranza dei componenti del Consiglio. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

   FIRMATO          FIRMATO 
      LA PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO
    GRETA FERRONI         VINCENZO ERRICO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 




